

Oplacono ryczałtowo.

Wirtschaftskorrespondenz FÜR POLEN

Erscheint jeden Sonnabend. Bezugspreis in Polen 4 Zloty, im Ausland 2,00 Reichsmark monatlich ausschliesslich Bestellgeld, freibleibend.
Redaktion, Verlag und Administr.: Katowice, M. Piłsudskiego 27
Telefon 337-47, 337-48.

Organ der
„Wirtschaftlichen Vereinigung
für Polnisch-Schlesien“

Anzeigenpreise nach festem Tarif. Bei jeder Beitreibung und bei Konkursen fällt jeglicher Rabatt fort.
Erfüllungsort: Katowice, Wojewodschaft Schlesien.
Bankverbindung: Deutsche Bank u. Diskontogesellschaft Katowice und Beutnen P. K. O. Nr. 304238 Katowice

Chefredakteur: Dr. Franz Goldstein, Katowice

Durch höhere Gewalt, Aufruhr, Streiks und deren Folgen hervorgerufene Betriebsstörungen begründen keinen Anspruch auf Rückerstattung des Bezugspreises oder Nachlieferung der Zeitung.
Nachdruck nur mit Quellenangabe gestattet.

Jahrg. XI

Katowice, am 19. Mai 1934

Nr. 13

Ordynacja podatkowa

k. Z dniem 1 października 1934 r. wchodzi w życie na całym obszarze Rzecz. Polsk. ordynacja podatkowa ogłoszona w formie ustawy z d. 15 marca b. r. w Dz. U. R. P. Nr. 39. poz. 346. Ustawa ta została ogłoszona na mocy art. 44 konstytucji po szczegółowym i dokładnym opracowaniu różnych projektów. Dotychczasowe zagadnienia wymiarów podatkowych regulowane były przez szereg przepisów umieszczonych w różnych ustawach, traktujących o poszczególnych podatkach, skąd płynęła niejednorodność i rozbieżność tych przepisów. Ordynacja podatkowa zaradzić ma dotychczasowemu niekiedy niezadowemu stanowi rzeczy.

Na terenie G. Śląska obowiązywała dotychczas niemiecka ordynacja podatkowa Rzeszy, t. zw. Reichsabgabenordnung z dn. 13 grudnia 1919 r. Dz. U. Rzeszy, str. 1993, która stanowiła podstawową ustawę regulującą zasadniczo wymiar poszczególnych podatków. Ordynacja ta traci moc z chwilą wejścia w życie ordynacji podatkowej (art. 212 § 2 l.).

Ordynacja podatkowa podlega postępowaniu w sprawach podatków państwowych:

1. gruntowego
2. od nieruchomości w gminach miejskich oraz od niektórych budynków w gminach wiejskich,
3. od lokali,
4. od placów budowlanych,
5. od energii elektrycznej,
6. przemysłowego,
7. dochodowego,
8. nadzwyczajnego od niektórych zajęć zawodowych,
9. wojskowego, pobieranego w postaci dodatku do podatku dochodowego,
10. od kapitałów i rent.

Prócz tego ordynacja ma być zastosowana również do tych dodatków samorządowych i państwowych, które są pobierane wraz z powyższymi podatkami.

Ministrowie Spraw Wewnętrznych i Skarbu mogą rozciągnąć moc obowiązującą wszystkich lub niektórych przepisów niniejszej ordynacji także na wszystkie, lub niektóre samoistne podatki na rzecz związków samorządowych.

Jak dotychczas zasada dwu instancyjności zostanie utrzymana, przyczem I-ą instancją są Urzędy Skarbowe, drugą zaś Izby Skarbowe, wzgl. na terenie G. Śląska Wydział Skarbowy Woj. Śląsk. Jeżeli Minister Skarbu przekazuje załatwienie niektórych spraw podatkowych I-ej instancji Izdom Skarbowym, wówczas II instancją jest Minister Skarbu. Ogólny i naczelny nadzór nad sprawami podatków należy do Min. Skarbu, natomiast Izby Skarbowe sprawują nadzór nad czynnościami Władz I-ej instancji. Wprowadzoną nowość stanowi przepis art. 5 w myśl którego do zarządu podatkami oraz do załatwiania związanych z temi sprawami powołane są następujące władze Skarbowe: Urzędy Skarbowe, Izby Skarbowe, (Wydz. Skarb.), utworzone przy tych Izbach Komisje Odwoławcze oraz Min Skarbu, wynika więc wyraźnie z powyższych przepisów, że z chwilą wejścia w życie nowej ordynacji podatkowej zostaną zniesione Komisje Szacunkowe i wymiar podatków porucza się Urzędowi Skarbowym, natomiast pozostają w mocy Komisje Odwoławcze,

V. Targi Katowickie

DR. JERZY ŁASZCZ DYREKTOR ŚL. TOWARZY STWA WYSTAW I PROPAGANDY GOSP.

Z końcem 1927 roku założono na Śląsku Instytucję p. n. „Śląskie Towarzystwo Wystaw i Propagandy Gospodarczej“, której siedziba obecna mieści się w Katowicach.

Założycielami Towarzystwa, a następnie udziałowcami tegoż są miasta jak np Katowice, Królewska Huta, Mikołów, dalej Wydziały Powiatowe, Izba Handlowa i Izba Rzemieślnicza, Polski Związek Zrzeszeń Gospodarczych, Zjednoczenie Gospodarcze Polskiego Śląska, Syndykat Polskich Hut Żelaznych i inne tp. organizacje.

Celem Instytucji jest urządzanie Wystaw, Targów i pokazów z dziedziny przemysłu, rolnictwa, handlu i komunikacji, jakoteż organizowanie akcji propagandowej, mającej na celu bliższe zapoznanie Śląska z przejawami życia gospodarczego innych dzielnic lub krajów, oraz zaznajomienie ich z życiem Śląska.

Prezesem Rady Nadzorczej Towarzystwa jest Prezydent miasta Katowic, zaś członkami Rady są przedstawiciele miast, izb, oraz Związków Gospodarczych.

Dla utrwalenia w pamięci wypadają zaznaczyć, że dotychczas Towarzystwo urządziło m. in. Wystawę Wnętrze Domu, Wystawę Obrazów i Rzeźb Artystów Polskich, Wystawę Samorządów Śląskich na Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu, Pokaz Miast Śląskich, Pierwsze Targi Katowickie, Wystawę Śląsk na Międzynarodowej Wystawie Komunikacji i Turystyki w Poznaniu, Śląsk na Wystawie Turystycznej w Warszawie, Drugie Targi Katowickie, Wystawę Gospodarstwa Domowego, zaś w roku 1934 w czasie od 19-go maja do 3-go czerwca urządziła Piąte Targi Katowickie, na które zwróciły specjalną uwagę sfery kupców i przemysłowców.

Ponadto przez okres istnienia Towarzystwo prowadziło dział turystyczny, oprowadzało liczne wycieczki zagraniczne i krajowe po śląskim okręgu przemysłowym, zajmowało się propaganda gospodarczą przez publicystykę, prasę, filmy, udział w zjazdach, obradach, komisjach brało czynny udział w Międzynarodowym Kongresie Komunikacyjnym, Targach Północnych, zastępowało Lige Samowystarczalności Gospodarczej, Sekcję Popierania Wy-

twórczości Krajowej, Związek Obrony Przemysłu Polskiego, oraz współpracowało w licznych Instytucjach, Komisjach i t. d. Od lipca 1932 r. Towarzystwo objęło Delegaturę Polskiego Touring Klubu na okręg śląski.

Jednym z najważniejszych twórców Towarzystwa są jak wspomniano Targi Katowickie, których teren położony na zachodniej ziemi kresowej w ośrodku świetnie uprzemysłowionym, o znakomitej komunikacji i w najbliższym sąsiedztwie Czechosłowacji, Austrii, Węgier, Rzeszy Niemieckiej i t. d., przy szlaku wielkich dróg kolejowych — zasługuje na wyjątkowe względy.

Przyjdzie czas, że Targi Katowickie odegrają wybitną rolę wymiany dóbr międzynarodowych, gdy znikną uciążliwe przepisy celne a sfery gospodarcze krajowe i zagraniczne na punkt ten skoncentrują baczność uwagę handlową — celem wzajemnej wymiany towarów.

Chwila ta nie jest zbyt odległa — a wówczas towar polski powinien swe zalety, dobra jakości i cenę przeciwstawić konkurencji światowej — by zyskać jaknajliczniejszych odbiorców nie tylko jak dotychczas wewnątrz kraju, lecz również zagranicą.

Dając pobieżny szkic powstania, rozwoju i wartości wymienionej Instytucji zauważa się, że jest ona fachowo dojrzała, a terytorjalnie właściwa, by mogła wszcząć właściwie na ziemi śląskiej próby wymiany dóbr między polskimi sferami gospodarczymi, a odpowiednimi organizacjami krajów sąsiednich.

Do wysunięcia tego postulatu upoważnia fakt oficjalnego pojęcia przez odpowiednie czynniki staraj — do nawiązania międzynarodowych stosunków handlowych; przez ich zrealizowanie kontrahenci odniosą oczywiste korzyści — trzeba tylko dać właściwe rozwiązanie problemu w dozwolonych i słusznych ramach.

Z powyższych względów jest wskazane zwrócić ogólną uwagę na Targi Katowickie odbywające się w czasie od 19-go maja do 3-go czerwca b. r., gdyż one powinny dać ogólny impuls do rozbudowania na kresach zachodnich wielkiego rynku handlu wymiennego.

Katowice, w maju 1934 r.

Członkowie Komisji (zastępcy) mogą być mianowani (powołani) na następną kadencję.

Przy mianowaniu i powołaniu członków i ich zastępców należy mieć na względzie, by wszystkie kategorie płatników były, o ile możliwości równomiernie reprezentowane.

Członkiem wzgl. zastępcą członka Komisji Odwoławczej może być jedynie obywatel Rzeczypospolitej, który ukończył 30 rok życia, korzysta z pełni praw cywilnych i obywatelskich i nie był karany za przestępstwa na szkodę Skarbu Państwa. Członkowie komisji i zastępcy członk. pełnią swe funkcje honorowo, zwraca się im jedynie poniesione koszty podróży i wypłaca się diety wg. ustalonych norm. Diety otrzymują również członkowie i ich zastępcy, zamieszkali w siedzibie Komisji Odwoławczej.

Komisje Odwoławcze powołuje się na okres 2-letni, przyczem Minister Skarbu jednak może kadencję przedłużyć na następne 2 lata, równocześnie Minister Skarbu uprawniony jest rozwiązać Komisje

skład których jednak w nowej ordynacji uregulowany jest jak następuje:

Komisje Odwoławcze składają się z Przewodniczącego oraz z 24 lub 36 członków i tyluż ich zastępców. Przewodniczącym Komisji jest mianowany przez Ministra Skarbu urzędnik Ministerstwa Skarbu I-ej kategorii, posiadający przynajmniej 5-letnią służbę w dziale podatków bezpośrednich.

Minister Skarbu mianuje na wniosek dyrektora izby skarbowej 12 lub 18 członków i tyluż zastępców z grona płatników podatku od placów budowlanych, przemysłowego od obrotu lub dochodowego (dział I) w okręgu izby oraz powołuje 12 lub 18 członków i tyluż zastępców z spośród kandydatów, przedstawionych za pośrednictwem dyrektora izby skarbowej z grona płatników podatku od placów budowlanych, przemysłowego od obrotu lub dochodowego (Dział I) w podwójnej ilości: 1) przez organizację samorządu gospodarczego, 2) przez organizację samorządu wolnych zawodów (Rady Adwokackie, Izby Lekarskie).

Chłodnie syst. „ASTRA“

firmy **Bergedorfer-Eisenwerk Sp. Akc.**

od 300 do 300.000 cal/godz. w najmniejszym wykonaniu i najnowszej konstrukcji.

Generalne przedstawicielstwo na Połn.-Zach.-Polskę:

WILHELM MÜLLER i Ska., Szarlej G. Śl.

Telefon 530-65.

„ASTRA“ Kühl-Anlagen

des **Bergedorfer-Eisenwerks Akc. Ges.**

von 300—300.000 Cal/Std. in modernster Ausführung u. neuester Konstruktion.

Generalvertretung für Süd-West-Polen:

WILHELM MÜLLER i Ska., Szarlej G. Śl.

Telefon 530-65.

W Katowicach, przy ul. Sobieskiego 18
5 minut od Dworca Towarowego natychmiast
do wynajęcia w całości lub częściowo

masywny Dom skladowy

nadający się na dom fabryczny i składający się z piwnicy ca 200m², parter ca 200 m², strych ca 200 m², 2 biura, 3 garaże, 1 stajna dla 6 koni. Wiadomości udziela **EMIL MISERA, KATOWICE, ul. Marszałka Piłsudskiego 6.**
Telefon 313-28

Przemysłowcy! Kupcy! i Odbiorcy!

uskuteczniacie zakupy i zamówienia u wystawców

na V. Targach Katowickich

w czasie od 19. V. — 3. VI. 1934 r.

1/2 To

Lieferwagen

gedeckt, „Opel“, 4 PS,

1 Limousine

„Renault“, 10/30 PS, fahrbereit,
bald zu verkaufen.

Emil Misera

Marsz. Piłsudskiego 6.

TRANSPORT- KANNEN



feuerverzinkt
transport-
sicher
mit Korkver-
schluss und
Weithals-
öffnung
in Grösse
5—50 kg.

liefert:

B.T.A.

FABRYKA WYROBÓW BLASZANYCH
Siemianowice Śl., Bytomska 7. - Tel. 232-02.

KRAIN I FESSER

Telefon 319-77 **Katowice** Telegr. Krainfesser

Schienen, Kleineisenzeug, Kippwagen, eiserne Karren,
Radsätze und Räder sowie Rollenlager etc.

Stahlguss, bearbeitet und unbearbeitet, gelochte Bleche
und Siebe in Eisen, Messing und Kupfer, Drahtseile.

Drähte, verzinte, verzinkte und Bergwerksgewebe
in Phosphor-, Messing- und Kupfer.

Ketten aller Art, Wagenkupplungen, Sägen (auch mit
eingesetzten Zähnen) Schleifscheiben, Balatariemen.

Ständiges Lager in Schraubenmaterial, Schaufeln, Spaten,
Feilen, Schraubenschlüsseln.

Auch Sie

würden schon aus Rücksicht
auf Ihre Gesundheit in der
heissen Zeit immer eher nach
einem alkoholfreien Getränk
greifen, wenn Sie sicher
wären, etwas wirklich Erfri-
schendes und in Qualität
Hochwertiges zu erhalten.
Versuchen Sie es einmal mit

Pomanti

dem köstlichen Apfelquell
und Sie werden nicht enttäuscht sein



Nur in der

Wirtschaftskorrespondenz
für Polen haben Insecte
den grössten Erfolg!

Besteht seit 1786

H. Sedlaczek Sp. z o. odp.

Tarnowskie Góry

*

Reine, vom Ausland eingeführte Traubenweine
ff. Spirituosen u. Liköre eigener Erzeugung.

Fernsprecher 54244

Założ. 1865

L. ALTMANN HURTOWNIA ŻELAZA

Tel. 30 987

Katowice, Rynek Nr. 11

Katowice, Rynek Nr. 11

Żelazo sztabowe — artykuły budowlane — wyroby druciane — narzędzia
piece — łózka — aparaty autogeniczne do spawania
Naczynia kuchenne i sprzęty domowe. Lodownie
pokojowe — aparaty do zagotowania „Weck“.

SANITAS SP. Z O. P.

Katowicka Fabryka Materiałów Opa-
trunkowych i Artykułów dla Chorych

Katowice, ul. Młyńska 17 Tel. 30-465

„Kopalniak“

SPÓŁKA AKCYJNA

dla przemysłu drzewnego

Katowice

Telefon 30 372

Izolacje ciepło- i zimnochronne

Fabryka materiałów izolacyjnych i wyrobów korkowych.

WILHELM MÜLLER i Ska., Szarlej G. Śl.

Telefon 530-65.

Wärme- u. Kälteschutz-Isolierungen

Isoliermaterialien- und Korksteinfabrik.

WILHELM MÜLLER i Ska., Szarlej G. Śl.

Telefon 530-65.

11-34 zł. 9.-

6

10

10

P. 22.

Rata

„HAFTA“

Zakład Artystycznych Haftów

Hafty maszynowe wszelkiego rodzaju
 Plisowanie od 1 mm
 Mereżkowanie
 Endel (okrętka).
 Amerykański Endel.
 Obrabianie dziurek
 Dekatyzowanie w specjalnej parowni
 Obciąganie guzików
 Specjalny dział rysowniczy

wykonuje szybko i solidnie po cenach konkurencyjnych

KATOWICE, Stawowa 17, róg 3 Maja 1 piętro.

INSERATE

in der **Wirtschafts-korrespondenz**

haben den grössten Erfolg

Jest to **Henkla** system stały:

Towar dobry doskonały!

E. NACK 'A NASTĘPCA

Katowice, ul. Francuska 1.

Hurtowny Skład Artykułów Kanalizacyjnych i Wodociągowych poleca się do dostarczenia rur wszelkiego rodzaju, armatur dla gazu, wody i pary, wanien i pieców kąpielowych oraz wszelkich sanitarnych urządzeń

Katowicka Fabryka WYROBÓW DRUCIANYCH

ulica Gliwicka 9 **Josef Wiesner** Telefon Nr. 307-60

Kattowitzer Drahtwarenfabrik empfiehlt

Drahtzäune, Drahtgewebe, Drahtgeflechte, Drahtsiebe, Drahtwaren jeder Art
Einfriedigung von Schrebergärten

LOSZY

do I-ej klasy 30-ej Loterii kupują wszyscy w szczęśliwej Kolekturze

Dom Bankowy Śląski Związek Kredytowy
 Sp. z ogr. odp.
Katowice, Dworcowa 9
 Oddział Król. Huta, Poczłowa 2.
 Ciągnięcie już 19 czerwca
 Główna wygrana 100,000.- zł.

W. STERNBERG

Królewska Huta

TARTAKI PAROWE i HEBLARNIE
 DOSTAWA DLA HUT I KOPALNÍ
DAMPFSÄGE- UND HOBELWERKE
 Lieferung für Gruben und Hütten

Bernard Rossa i S-ka

Import i hurtowny handel kawy, herbaty i kakao.
 Wielka palarnia kawy.

Królewska Huta, ul. Mickiewicza 18
 Telefon Nr. 403 41

Schreibwaren, Geschäftsbücher, Zeitungen, Zeitschriften, Bücher!

BUCHHANDLUNG E. WIENER
 Tel. 303-84 Inh. Herman Starer Tel. 303-84.
KATOWICE, ul. Szopena 8.

Interessante Neuerscheinungen:
Thomas Mann — Der junge Joseph Jakob Wassermann — Joseph Kerkhovens 3. Existenz
Arnold Zweig — Bilanz der deutschen Judenheit
Joseph Roth — Tarrabas
Jesaias Press — Neues Palästina-handbuch (Neuester Reiseführer)
Dr. Otto Schneid — Das chinesische Vordergrundbild

Neueste Moden-Zeitschrift:
 „Der Monat“, Prag.
 Erste Autoren u. Zeichner. Abonnement 1,80 Zł.
 Sztuka, Polnische Kunstzeitschrift i Zł

SCHOLZ I FRESTER

KATOWICE G. ŚL.

TELEFON NR. 346 82 MICKIEWICZA NR. 4.

BÜRO-BEDARF BUCHBINDEREI BUCHDRUCKEREI KARTONAGENFABRIK

Briefordner „ERA“ / Dauer-Kontenbücher (Loseblatt-System) / Unterschrift-Mappen / Kartonagen jeglicher Art / Faltschachteln / Lagerkästen für alle Branchen.

KATOWICKIE TOWARZYSTWO BANKOWE
KATTOWITZER VEREINSBANK
 BANK SPÓŁDZIELCZY Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ
 RYNEK 7 W KATOWICACH TEL. 34511 — 34512

DEUTSCHE KREDIT-GENOSSENSCHAFT

FÜR DEN MITTELSTAND

KONTOKORRENTVERKEHR — WECHSELDISKONT
 UEBERWEISUNGEN NACH DEM IN- UND AUSLAND
 — — KLEINKREDITHILFE — —

ANNAHME VON SPAREINLAGEN ZU BESTMÖGLICHSER VERZINSUNG